
COPIA

N. Gen.le 2           del 09/01/2020

N. di Settore 1 del 09/01/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Fondo per la prevenzione e il contrasto del maltrattamento agli animali. 
Autorizzazione allo svolgimento di lavoro straordinario al personale della Polizia Municipale. 
Periodo: 19 agosto 2019 – 31 gennaio 2020

PREMESSO che non nota n. 0019802 di protocollo in data 21.06.2019, la 
Prefettura di Enna portava a conoscenza dei Comuni di Enna, Piazza Armerina, 
Regalbuto ed Assoro (Comuni ove insistono strutture per il ricovero di animali di 
affezione) che con circolare n. 11001/110/25 del 22 maggio 2019 il Ministero 
dell'Interno comunicava  l 'istituzione di un Fondo per la prevenzione e il 
contrasto del maltrattamento degli animali che prevede per la Sicilia uno 
stanziamento pari ad €. 72.611,00 da utilizzare per l'assunzione di agenti della 
polizia locale a tempo determinato, per il pagamento delle prestazioni di lavoro 
straordinario per il medesimo personale e per l'acquisto di nuovi mezzi ed 
attrezzature, onde contrastare (mettendo in campo, oltre a quelli già previsti dalla 
normativa in materia, ulteriori strumenti di prevenzione e controllo e 
valorizzando le funzioni di indirizzo e coordinamento che il D.M.  23 marzo 
2007, emanato in attuazione dell'articolo 6 della legge n. 189/20043, demanda ai 
Prefetti)  situazioni spesso molto precarie caratterizzate da ricoveri sovraffollati, 
carenti sotto il profilo delle condizioni igienico- sanitarie, ove gli animali 
patiscono un'alimentazione insufficiente ed inadeguata o oltre forme di violenza 
a causa di personaggi  senza scrupoli che lucrano sulle convenzioni stipulate con 
i Comuni assicurandosi cospicui guadagni, dando atto che, in tali situazioni, il 
citato D.M. 23 marzo 2007 riconosce un ruolo importante in materia ai Corpi di 
Polizia Municipale, in virtù della capillare presenza sul territorio e per la 
professionalità posseduta in ambito ambientale a livello locale; 



CHE il predetto fondo di €. 72.611,00 è stato ripartito  sulla base del numero di 
strutture di accoglienza per cani e gatti (n.54) presenti nell'ambito del territorio  
regionale. Pertanto, la nostra provincia, nella quale sono presenti n. 6 centri, 
ubicati nei Comuni indicati al primo punto, è risultata destinataria di complessivi 
€. 8.064,00;

CHE in esecuzione di quanto sopra premesso, al fine di procedere all'analisi della 
situazione locale e delle connesse necessità di intervento, così da  poter mettere a 
punto delle progettualità e dei piani di azione di durata semestrale da comunicare 
a livello centrale, presso la Prefettura di Enna, in data 24.06.2019,  veniva tenuta 
una riunione tra il Prefetto ed i Sindaci interessati;

CHE a seguito della suddetta riunione, questo Comune presentava, a firma del 
Sig. Sindaco, apposito progetto (trasmesso alla Prefettura di Enna in data 
27.06.2019, con nota di protocollo n. 5114) indicante le azioni e le iniziative da 
intraprendere provvedendo, tra l'altro, a destinare n. 40 ore di lavoro 
straordinario al personale della polizia locale per i controlli legati a sicurezza 
igienico sanitaria del canile insistente nel nostro territorio;  

RICHIAMATA la nota protocollo n. 0025790 del 19.08.2019 trasmessa dalla 
Prefettura di Enna ed assunta al protocollo generale di questo Comune  al n. 
0006445 del 19.08.2019 ad oggetto “Fondo per la prevenzione e il contrasto del 
maltrattamento agli animali. Approvazione istanza di finanziamento. Avvio 
progetto mese di agosto 2019” con la quale viene dato atto della sottoscrizione 
del protocollo d'intesa tra la Prefettura di Palermo e le Prefetture dell'Isola, e, 
per il loro tramite, i Comuni interessati nei rispettivi ambiti provinciali, al fine 
di regolare i reciproci impegni in relazione all'attuazione dell'iniziativa 
finalizzata alla prevenzione e al maltrattamento degli animali, secondo il riparto 
di cui al Piano di Azione Regionale, relativo ai progetti presentati dai Comuni 
interessati;

CHE con la suddetta nota veniva assegnata a questo Comune la somma di €. 
1344,64 per l 'acquisto di n. 2 lettori di microchip el il pagamento di n. 40 ore di 
lavoro straordinario al personale della Polizia  locale;

VISTA la determina n.  1094 del 18/12/2019 con la quale si impegna la somma di 
€. 825,62 oltre CPDEL per €. 204,84 ed IRAP  per €. 134,32 per lavoro 
straordinario per l'esecuzione del progetto inerente la prevenzione ed il contrasto 
del maltrattamento agli animali e che, per tale finalità, si rende necessario 
autorizzare il personale appartenente alla locale Polizia municipale; 

- Vista la Delibera di G.M. n. 193 del 19/12/2019 di approvazione del protocollo d'intesa tra 
la Prefettura di Enna ed il Comune di Assoro per la “Prevenzione e il contrasto del 
maltrattamento agli animali”;

- Visto il Vigente C.C.N.L.;
- Visto il D. Lgs. N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001;



- Visto lo statuto comunale;
- Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visto il regolamento comunale dei contratti;
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
-  Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-  Vista la determina sindacale  n.  69  del 19.12.2018  con la quale vengono attribuite le funzioni Dirigenziali  e di 

Responsabile del 3° Settore all'Arch. Lucio Puleo  per l'anno 2019 ;
- Vista  la delibera di C.C. n. 32 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva , con la quale si 

approvava il DUP 2019/2021 ;
- Vista  la delibera di C.C. n. 33 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva , con la quale si 

approvava il Bilancio Pluriennale  2019/2021 ;
- Vista  la delibera di G.M. n. 89  del 26.6.2019, immediatamente esecutiva , con la quale si 

approvava il Peg  2019/2021 e l'assegnazione dei capitoli agli incaricati di P.O ;
- Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 29/11/2019 di assestamento di bilancio 

2019/2021 ;
- Vista  la delibera di G.M. n. 172 del 03.12.2019 di variazione al P.E.G del Bilancio 

2019/2021 ;

DETERMINA
Per le ragioni esposte in premessa

1. di autorizzare il dipendente Sig. Callerame Paolo, Comandante, Responsabile del Servizio di  Polizia 
Municipale, a prestare lavoro straordinario, per le finalità connesse al Fondo per la prevenzione ed il 
contrasto del maltrattamento  agli animali,  nel numero di ore  40 per il periodo 
19.08.2019/31.01.2020;

2. di imputare, a tal fine, la complessiva somma di €. 1100,64  ai seguenti capitoli di spesa:

- €. 825,62 al capitolo 24040.03 (Codice Bilancio  03.01 - 1.01,  codice piano finanziario 
U.1.01.01.01.004), descrizione indennità ed altri compensi al personale a tempo 
indeterminato;

- €. 204,84 al capitolo 2650.01 (codice Bilancio 03.01-1.01, codice piano finanziario  
U.1.01.02.01.001), descrizione oneri previdenziali;

- €. 70,18 al capitolo 2860.01 (codice Bilancio 03.01-1.02, codice piano finanziario  
U.1.02.01.01.001), descrizione IRAP ed altri  compensi;

1. di individuare, nella persona del Sig. CalleramePaolo, Comandante, Responsabile del Servizio di  
Polizia Municipale, il Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile previsto dal 4° comma dell'articolo 151 del T.U. 
sulle autonomie Locali, ai fini della sua esecutività;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, ai 
sensi del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/01/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


